

第41期 2022年9月期 第2四半期決算概要

(2021年9月21日～2022年3月20日)



生活のよりどころ

PLANT

最強の生活インフラ

2022年4月25日

損益状況

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しております。本会計基準を適用しない場合の旧基準ベースと比較して売上高が584百万円減少、売上総利益率が0.27P上昇しております。

(単位：百万円)	2021年9月期 第2四半期	2022年9月期 第2四半期	前期比増減額 (増減率)	2022年9月期 第2四半期累計 業績予想	達成率
売上高	46,864	46,737	—	46,500	100.5%
売上総利益	9,986	10,235	+249 (+2.5%)	—	—
売上総利益率	21.31%	21.90%	—	—	—
(参考)減価償却前 営業利益	1,380	1,399	+18 (+1.3%)	—	—
営業利益	708	674	▲34 (▲4.8%)	710	95.0%
経常利益	739	735	▲3 (▲0.5%)	740	99.4%
四半期純利益	494	603	+108 (+21.9%)	500	120.6%

延べ8店舗の省エネ空調・冷蔵冷凍ケースへの入替による補助金収入(特別利益)155百万円あり

※単位未満 切り捨てにて表示

品目別売上

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、
実質比較のため、当ページでは2021年9月期、2022年9月期ともに旧基準ベースで記載しております。

(単位：百万円)	2021年9月期 第2四半期	2022年9月期 第2四半期	前期比増減額 (増減率)
フーズ	32,059	32,086	+26 (+0.1%)
ノンフーズ	14,619	15,044	+425 (+2.9%)
小計	46,678	47,130	+451 (+1.0%)
不動産賃貸料収入	185	190	+4 (+2.7%)
合計	46,864	47,321	+456 (+1.0%)

単価上昇によりガソリン売上伸長・コロナ需要(感染対策・巣ごもり)の反動減

業態区分別売上

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、実質比較のため、当ページでは2021年9月期、2022年9月期ともに旧基準ベースで記載しております。

(単位：百万円)	2021年9月期 第2四半期	2022年9月期 第2四半期	前期比増減額 (増減率)
店舗売上	45,168	44,752	▲415 (▲0.9%)
ガソリンスタンド 売上	1,510	2,377	+867 (+57.4%)
不動産賃貸料 収入	185	190	+4 (+2.7%)
合計	46,864	47,321	+456 (+1.0%)

2021年12月10日に上中店駐車場内にガソリンスタンド(GS)を新設

単価上昇によりGS客単価は前年から約26%高、外出需要回復・支持率アップにより既存GS(上中店除く)客数は約17%増

※単位未満 切り捨てにて表示

販売費及び一般管理費

(単位：百万円)	2021年9月期 第2四半期	2022年9月期 第2四半期	前期比増減額 (増減率)
人件費	5,794	5,908	+114 (+2.0%)
その他	3,483	3,652	+169 (+4.9%)
うち減価償却費	672	724	+52 (+7.8%)
合計	9,278	9,561	+283 (+3.1%)

全社合計の労働時間・使用電力量は削減できているものの、単価上昇により金額は増

既存店損益状況

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第1四半期会計期間の期首から適用しておりますが、
実質比較のため、当ページでは2021年9月期、2022年9月期ともに旧基準ベースで記載しております。
既存店：みゆき店(2021年1月閉店)・黒部店(2020年10月開店)・JJ Plus!(2020年12月開店)を除く

(単位：百万円)	2021年9月期 第2四半期	2022年9月期 第2四半期	前期比増減額 (増減率)
売上高	45,617	46,063	+445 (+1.0%)
売上総利益	9,751	9,977	+225 (+2.3%)
売上総利益率	21.38%	21.66%	+0.28P
販管費	8,851	9,196	+344 (+3.9%)
(参考)減価償却前 営業利益	1,466	1,386	▲80 (▲5.5%)
営業利益	899	781	▲118 (▲13.2%)
営業利益率	1.97%	1.70%	▲0.28P

※単位未満 切り捨てにて表示

四半期別損益状況

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を第1四半期会計期間の期首から適用しております。

(単位： 百万円)	1 Q			2 Q		
	2021年9月期	2022年9月期	前期差	2021年9月期	2022年9月期	前期差
売上高	23,249	22,835	—	23,615	23,902	—
売上総利益	5,027	4,979	▲48	4,959	5,256	+297
売上総利益率	21.62%	21.80%	—	21.00%	21.99%	—
販管費	4,627	4,713	+86	4,650	4,847	+197
人件費	2,906	2,930	+23	2,887	2,977	+90
販売費	674	707	+33	680	758	+78
管理費	1,046	1,074	+28	1,082	1,111	+28
(参考)減価償却前 営業利益	730	616	▲113	649	782	+132
営業利益	399	265	▲134	308	408	+100

※単位未満 切り捨てにて表示

大型設備投資案件 実施状況

空調更新	2Qまでに4店舗完了。期末までに1店舗完了予定
冷蔵冷凍ケース更新	2Qまでに4店舗完了。期末までに2店舗完了予定
ガソリンスタンド新設	上中店(福井県)に新設。 直営のガソリンスタンド併設店舗は合計5店舗に
大型改装	ワクワク感・ライブ感・五感・ショップ化をキーワードとした改装を伊賀店(三重県)で実施。期末までに1店舗予定



本資料は、投資家の皆様に当社についての理解を深めていただくことを目的として作られたもので、当社への投資勧誘を目的としたものではありません。

本資料中の業績予想等に関する記述につきましては、確約や保障を与えるものではありません。

また、将来における当社の業績は、現在の当社の将来予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用ください。

実際の業績等は、経営環境の変動、不可抗力等によって大きく異なる可能性がございますのでご注意ください。